

**PLANILHA DE ORÇAMENTO - PARCIAL**

**Obra:** Sede Câmara Municipal de Vereadores  
**Proprietário:** Câmara de Vereadores de Victor Graeff/RS

**Endereço:** Rua Fridholdo Fischer, Quadra 37, Lote 35A  
**Cidade:** Victor Graeff/RS

Mês base = fevereiro 2014 e abril 2015

Item	Descrição dos serviços	Unid.	Quant.	BDI usado 25%		Código Sinapi	Valor Sinapi
				Custo Unit.	Custo Total		
<b>4</b>	<b>Supraestrutura Em Concreto armado</b>						
4.1	Pilares e primeiras cintas fck = 20Mpa	m³	3,99	2.194,29	8.755,22	73.346	1.755,43
4.2	Pilares e cintas superiores fck = 20 Mpa	m³	10,86	2.194,29	23.829,99	73.346	1.755,43
4.3	Vigas sobre platibanda fck = 20Mpa	m³	2,18	2.194,29	4.783,55	73.346	1.755,43
4.4	Lajes fck = 20 Mpa	m²	462,04	107,60	49.715,50	74141/3	86,08
			<b>Total do item R\$</b>		<b>87.084,26</b>		
<b>5</b>	<b>Alvenarias</b>						
5.2	Alvenarias com tijolo 6 furos, e = 15cm (final)	m²	175,11	59,61	10.438,01	87.474	47,69
5.3	Alvenarias com tijolo furado, e = 20cm (final)	m²	48,305	77,5	3.743,64	73935/002	62,00
			<b>Total do item R\$</b>		<b>14.181,65</b>		
<b>9</b>	<b>Revestimentos Paredes, Forros e Especiais</b>						
9.1	Chapisco	m²	1.380,00	4,63	6.389,40	73928/2	3,70
9.2	Emboço	m²	207,00	21,14	4.375,98	5.990	16,91
9.3	Reboco	m²	189,74	21,16	4.014,79	74001/1	16,93
			<b>Total do item R\$</b>		<b>14.780,17</b>		
<b>13</b>	<b>Instalações Elétricas</b>						
13.2	Eletroduto PVC corrugado Φ 3/4"	m	600,00	5,70	3.420,00	72.934	4,56
13.3	Eletroduto PVC corrugado Φ 1/2"	m	100,00	4,69	469,00	72.933	3,75
13.4	Caixa 2x4"	unid.	102,00	7,04	718,08	83.387	5,63
13.5	Caixa 4x4" octogonal	unid.	65,00	7,38	479,70	83.438	5,90
			<b>Total do item R\$</b>		<b>5.086,78</b>		
<b>14</b>	<b>Instalações hidro-sanitárias</b>						
<b>14.1</b>	<b>Água fria</b>						
14.1.1	Tubo PVC CL 15 Φ 32mm - soldável c/conexões	m	80,00	21,73	1.738,40	75030/2	17,38
14.1.2	Tubo PVC CL 15 Φ 25mm - soldável c/conexões	m	100,00	14,95	1.495,00	75030/1	11,96
14.1.3	Registro de gaveta cromada c/ canópia Φ 1 1/4"	unid.	6,00	108,63	651,78	74183/1	86,90
<b>14.3</b>	<b>Pluvial</b>						
14.3.1	Tubo de PVC CL 8 Φ 100mm c/conexões	m	95,00	42,03	3.992,85	74165/4	33,62
14.3.2	Tubo de PVC CL 8 Φ 75mm c/conexões	m	25,00	39,02	975,50	74165/3	31,36
14.3.3	Caixa de inspeção em concreto	unid	13,00	302,96	3.938,48	74166/002	242,37
14.3.4	Caixa sifonada Φ 250x230x75mm	unid	3	79,96	239,88	85426	63,97
			<b>Total do item R\$</b>		<b>13.031,89</b>		
			<b>Total geral R\$</b>		<b>134.164,75</b>		

Victor Graeff, 15 de maio de 2015.

Lisiane De Negri  
 Arquiteta e Urbanista - CAU A58239-5

Valdir Vieira  
 Presidente Câmara Municipal de Vereadores